
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 684,622 687,294 -2,672

1.지방교육행정기관이전수입 684,622 687,294 -2,672

1.교육비특별회계전입금수입 684,622 687,294 -2,672

1.교육비특별회계전입금 684,622 687,294 -2,672

1.학교운영비전입금 455,358 434,016 21,342
표준학교운영비(초등) : 412,273,000원 * 1개

교 =
412,273,000

표준학교운영비(유치원 : 43,085,000원 * 1개

교 =
43,085,000

2.목적사업비전입금 229,264 253,278 -24,014
학교급식운영(무상급식지원) : 229,264,000원 

* 1개교 =
229,264,000

2.자체수입 176,137 315,696 -139,559

1.학부모부담수입 171,937 312,696 -140,759

1.수익자부담수입 171,937 312,696 -140,759

1.급식비 32,987 50,490 -17,503

1.급식비 32,987 33,930 -943 교직원급식비 : 5,040원*35명*187 = 32,987,000

2.방과후학교활동비 110,400 224,640 -114,240

1.방과후학교활동비 110,400 224,640 -114,240 로봇과학부 : 35,000원*30명*12월 = 12,600,000

미술부 : 35,000원*15명*12월 = 6,300,000

영어부 : 35,000원*25명*12월 = 10,500,000

컴퓨터부 : 35,000원*30명*12월 = 12,600,000

클레이부 : 35,000원*20명*12월 = 8,400,000

탐구실험부 : 35,000원*30명*12월 = 12,600,000

한자부 : 35,000원*20명*12월 = 8,400,000

교재 및 재료비 : 2,200,000원*12월 = 26,400,000

뉴스포츠 : 35,000원*30명*12월 = 12,600,000

3.현장체험학습비 23,600 33,770 -10,170

1.현장체험학습비 23,600 33,770 -10,170 현장체험비 : 25,000원*400명*2회 = 20,000,000

수련활동 : 45,000원*80명 = 3,600,000

4.졸업앨범비 4,950 3,796 1,154

1.졸업앨범비 4,950 3,796 1,154 졸업앨범비 : 55,000원*90명 = 4,950,000

2.행정활동수입 4,200 3,000 1,200
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 강당사용료 : 200,000원* 1회= 200,000

2.기타행정활동수입 4,000 3,000 1,000

1.이자수입 3,500 2,000 1,500

1.이자수입 3,500 2,000 1,500 이자수입 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.기타행정활동수입 500 1,000 -500

1.기타행정활동수입 500 1,000 -500 기타행정활동수입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타수입 6,000 11,000 -5,000

1.전년도이월금 6,000 11,000 -5,000

1.순세계잉여금 6,000 11,000 -5,000

1.순세계잉여금 6,000 11,000 -5,000

1.순세계잉여금 6,000 11,000 -5,000 (초)순세계잉여금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

(유)순세계잉여금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

세입합계 866,759 1,013,990 -147,231
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